cms

1-1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 364/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal, maior ronda pela
Guarda Municipal no bairro
Beira Rio, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do

setor competente, maior ronda pela Guarda Municipal no bairro Beira Rio,
neste município.

Justificativa

Os moradores do bairro Beira Rio vêm, por meio desta, solicitar o
retorno do policiamento ostensivo e mais frequente da Guarda Municipal na
região. Segundo relatos da comunidade, anteriormente era comum a presença
constante das viaturas e agentes da Guarda Municipal circulando pelo bairro, o
que contribuía significativamente para a sensação de segurança e para a
prevenção de ocorrências.

Atualmente, essa presença diminuiu de forma perceptível, e a
ausência do policiamento regular tem coincidido com o aumento de incidentes
e situações que exigem a atuação imediata das forças de segurança. A falta de
rondas frequentes tem gerado insegurança entre os moradores, comerciantes e
pessoas que transitam pelo bairro.

A presença constante da Guarda Municipal é fundamental para
coibir ações indevidas, prevenir delitos, manter a ordem pública e garantir
tranquilidade à população local.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 22 de janeiro de 2026.

CELSO ÁVILA (PV)
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
5/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

16
:4

9
-

C
H

A
V

E
: X

N
3N

-2
N

06
-4

A
5K

-2
0M

C

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XN3N2N064A5K20MC  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: XN3N-2N06-4A5K-20MC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
5/

20
26

 2
2/

01
/2

02
6

16
:4

9
-

C
H

A
V

E
: X

N
3N

-2
N

06
-4

A
5K

-2
0M

C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XN3N2N064A5K20MC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XN3N2N064A5K20MC
		2026-01-23T12:10:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura